
 

 

Other Key Facts? 
What is AIF? 

 Agriculture Infra Fund (AIF) is a financing 

facility, launched in July 2020, for the 

creation of post-harvest management 

infrastructure and community farm assets, 

with 3% interest subvention in benefits and 

credit guarantee support. 

 Under this, a provision of finance of Rs 1 lakh 

crore has been made from the year 2020-21 

to 2025-26 and interest subvention and 

credit guarantee assistance will be given till 

the year 2032-33. 

 The AIF scheme has the facility of 

convergence with any other scheme of the 

State or Central Government, so in order to 

optimize the benefits of multiple 

government schemes for a particular project, 

there is a large number of external 

systems/portals for convergence of schemes. 

Together they are being integrated. 
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Convergence Module of Ministry of Agriculture and Farmers Welfare 

Why in Newspapers?  
The Ministry of Food Processing Industries (MoFPI) has launched 

convergence/convergence module between the Agriculture Infrastructure Fund (AIF) scheme, 

Pradhan Mantri Formalisation of Micro food 

processing Enterprises (PMFME) and 

Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana 

(PMKSY). 

Quick Issue?  
 A Standard Operating Procedure 

(SOP) was also issued with an aim to 

provide maximum benefits to the 

beneficiaries under AIF, PMFME and 

PMKSY. 

Historical Background?  
 The Ministry of Food Processing 

Industries (MoFPI) along with the 

Ministry of Agriculture and Farmers 

Welfare jointly launched a 

convergence portal to better reap the 

benefits of the agriculture and food 

processing sector. 

 It has been started on the idea that all 

the ministries and departments of the 

government should work together to 

serve the people of the country to the 

best of their ability. 

 This portal will prove to be very important for the food processing enterprises of the 

country, which will benefit various sections of the country including farmers of the 

processing industry and small scale entrepreneurs. 

 This is a step towards realizing the Prime Minister's dream of a self-reliant India and will 

also promote the concept of 'Vocal for Local'. 

 Pradhan Mantri Micro Food Industry Up gradation Scheme:- It was launched by the 

Ministry of Food Processing Industries in June, 2020 under the Self-Reliant India 

Campaign to enhance the competitiveness of individual micro enterprises. 

 It provides financial, technical and commercial assistance for the up-gradation of micro 

food processing enterprises in the country. 



 

 

Other Key Facts? 
Pradhan Mantri Krishi Sampada Yojana 

 Pradhan Mantri Kisan Sampada Yojana 

(PMKSY), a Central Sector Scheme of the 

Ministry of Food Processing Industries, is 

envisaged as a comprehensive package, which 

will result in creation of modern 

infrastructure with efficient supply chain 

management from farm gate to retail outlet. 

 Seven component schemes under PMKSY:~ 

o Mega Food Park 

o Integrated cold chain and value addition 

infrastructure 

o Infrastructure for Agro Processing 

Clusters (APCs) 

o Generation of backward and forward 

links 

o Food Processing / Preservation Capacity 

Creation / Expansion 

o Food Safety and Quality Assurance 

Infrastructure 

o Human Resources and Institutions 

 The scheme adopts One District One Product (ODOP) approach to leverage scale in terms 

of procurement of inputs, availing common services and marketing of products. 

 It will be implemented over a period 

of five years from 2020-21 to 2024-

25. 

 Financing:- It is a centrally 

sponsored scheme with a cost of Rs 

10,000 crore. The expenditure 

under this scheme is shared in the 

ratio of 60:40 between the Central 

and State Governments, 90:10 with 

the North Eastern and Himalayan 

States, 60:40 with the Union 

Territories with a legislature and 

other Union Territories. 100% will 

be shared by the Centre. 

 The food processing sector provides 

74% of the employment in the 

unorganized food processing sector 

with about 25 lakh units. 

 About 66% of these units are 

located in rural areas and about 

80% of them are family based 

enterprises which help in the 

livelihood of rural families and reduce their migration to urban areas. These units mainly 

fall under the category of micro enterprises. 

 The unorganized food processing sector faces many challenges such as lack of access to 

modern technology and equipment, training, institutional credit facilities, lack of branding 

and marketing skills etc. which limit their performance and their growth. 

 So far about 62,000 beneficiaries engaged in food processing activities have benefitted 

from this scheme. About 7,300 have been approved under this scheme for setting up new 

micro food enterprises or for up gradation of existing units. 

 The pace of loan approvals is expected to increase by 50% in the third quarter of 2022-23. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Likely Question Asked In Preliminary Exam 

Que. For what purpose/objectives the Government of India is promoting the concept of 

Mega Food Park? 

1. To provide good infrastructure facilities for the food processing industry. 

2. To process perishable materials in large quantities and reduce wastage. 

3. To provide entrepreneurial and eco-friendly food processing technologies to the 

entrepreneurs. 

Which of the above statements is/are correct? 

(a) 1 only      (b) 1 and 2 only 

(c) 1, 2 and 3     (d) none of the above 

Answer: (b) 1 and 2 only 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Other Key Facts? 
India-Saudi Arabs Strategic Partnership 

Council 

 The Strategic Participation Council was 

established in October 2019 during the Prime 

Minister's visit to Saudi Arabia. 

 It has two main pillars: ~ 

1. Political, Safety, Social and Cultural 

Committee 

2. Committee on economy and investment 

 India is the fourth country after Britain, France 

and China with which Saudi Arabia has such a 

strategic partnership. 

India-Saudi Arabia Relations 

Why in Newspapers? 

Recently the Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food and Public 

Distribution and Textiles visited Saudi Arabia to attend the Ministerial Meeting of the India-Saudi 

Arabia Strategic Partnership Council. 

Quick Issue?  
 To streamline efforts to realize the 

USD 100 billion investment 

announced by Saudi Arabia in 

India in February 2019. 

 Support of 41 areas of cooperation 

identified by technical teams 

under 4 broad areas: 

o Agriculture and food security 

o energy 

o Technology and Information 

Technology 

o Industry and infrastructure 

Historical Background?  
 Resolve to implement priority projects in a time bound manner. The priority areas of 

cooperation covered are: 

 Cooperation in the digital fintech sector through the operation of UPI and RuPay cards in 

Saudi Arabia. 

 Reaffirming continued cooperation in joint projects including construction of a refinery on 

the west coast, investment in liquefied natural gas (LNG) infrastructure and development 

of strategic petroleum storage facilities in India. 

 Some other key points in the discussion included: 

o Institutional tie-up of EXIM banks of both the countries 

o Mutual recognition of standards 

o Establishment of the Start-up and Innovation Bridge 

o Strengthening cooperation in infrastructure development, especially in the area of 

construction 

o Railway etc. 

 Saudi Arabia is currently the second largest supplier of crude oil to India (Iraq is the top 

supplier). 

 India imports about 18% of its crude oil requirement and about 22% of its Liquefied 

Petroleum Gas (LPG) requirement from Saudi Arabia. 

 Saudi Aramco, UAE's Adnoc and Indian public sector oil companies are under study to set 

up the world's largest Greenfield refinery in Raigad, Maharashtra. 



 

 

 Saudi Arabia is India's fourth largest trading partner (after the US, China and Japan). 

Bilateral trade stood at US$8 billion in the financial year 2021-22. 

 India's imports from Saudi Arabia amounted to $ 34.01 billion and exports to Saudi Arabia 

$ 8.76 billion. There was an increase of 49.5% as compared to the year 2021. Trade with 

Saudi Arabia accounted for 4.14% of India's total trade in the financial year 2021-22. 

 The 6 million Indian expatriate communities in Saudi Arabia is Saudi's largest expatriate 

community and the 'most preferred community' due to their expertise, sense of discipline, 

law-abiding and peace-loving nature. 

 Haj pilgrimage is another important component of bilateral relations between India and 

Saudi Arabia. 

 In the year 2021, India and Saudi Arabia began their first naval joint exercise called the Al-

Mohad Al-Hindi exercise. 

Likely Question Asked In Preliminary Exam 

Que. Who among the following is not a member of the 'Gulf Cooperation Council'? 

(a) Iran      (b) Oman 

(c) Saudi Arabia     (d) Kuwait 

Answer – (a) Iran 


